
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 863 DEL 30/12/2024

 Oggetto:  CONFERIMENTO DI MANDATO AD ATS CITTÀ’ METROPOLITANA DI MILANO
PER  L’ESPLETAMENTO DI  PROCEDURA DI  GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA
APERTA, AI  SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I.,  IN UNIONE
D’ACQUISTO TRA  L’ATS  DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI  MILANO (ENTE
CAPOFILA) E LE AATTSS DELL’INSUBRIA, DELLA MONTAGNA, DI BERGAMO,
DI BRESCIA E DI PAVIA, PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICA DEGLI  
ATTI  GIUDIZIARI  E DEGLI  INVII  MASSIVI  DELLE RACCOMANDATE,  PER UN
PERIODO DI 24 MESI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)
( )

PUBBLICAZIONE DAL ___30/12/2024______
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che  ATS della  Città  Metropolitana di  Milano,  con nota  di  posta  elettronica  del 
02/08/2024,  in atti,  ha comunicato l’intenzione di  indire una procedura  aperta sopra soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, finalizzata all’affidamento del servizio di 
notifica degli atti giudiziari e degli invii massivi delle raccomandate, chiedendo alle AA.TT.SS di 
Regione Lombardia di esprimere il proprio  interesse a partecipare alla suddetta procedura;

VISTI:
- l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 (come modificato dall’art. 7, comma 1 della 

Legge n. 94/2012) ai sensi del quale:  “Gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in 
ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle  Centrali 
Regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative le convenzioni Regionali, le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la  normativa  regionale  in  materia  di  acquisti  e,  da  ultimo,  la  D.G.R.  n.  1827  del 
31/01/2024  avente  ad  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 
programmazione del  S.S.R.  per l’anno 2024” che,  all’allegato n.  10, prevede, tra  gli 
obiettivi  per  l’anno  2024,  la  massimizzazione  della  centralizzazione  della  spesa 
addivenendo alla più ampia aggregazione negli acquisti, anche avvalendosi dell’attività 
dei Consorzi;

- l’art.  62,  comma  14  del  D.Lgs.  n.  36/2023  ai  sensi  del  quale  “due  o  più  stazioni 
appaltanti possono decidere di svolgere congiuntamente, ai sensi dell’art. 15 della legge 
n. 241 del 7 agosto 1990, una o più fasi della procedura di affidamento o di esecuzione 
di un appalto o di un accordo quadro di lavori, servizi o forniture, purché almeno una di 
esse sia qualificata allo svolgimento delle fasi stesse in rapporto al valore del contratto”;

DATO ATTO che con nota del 19 settembre 2024, agli atti, ATS dell’Insubria ha manifestato ad 
ATS  Città  Metropolitana  di  Milano  il  proprio  interesse  a  partecipare  alla  gara  suddetta 
trasmettendo i propri fabbisogni;

RICHIAMATA la deliberazione n. 627 del 02/10/2024 mediante la quale ATS dell’Insubria, nelle 
more dell’aggiudicazione della procedura della gara suddetta,  ha provveduto a prorogare il 
contratto in essere con Poste Italiane S.p.A sino al 30/04/2025; 

DATO ATTO che:
- attualmente, non risultano attive convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e Aria S.p.A. per il 

servizio in oggetto;
- le prestazioni in questione non rientrano tra le categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 

11/07/2018  e,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore;

- non vi sono prezzi di riferimento ANAC per il servizio in argomento;

PRECISATO che:
- la procedura di gara in questione verrà espletata  da ATS Città Metropolitana di Milano 

(Ente  capofila),  in  unione  d’acquisto  con  le  AA.TT.S.S  Insubria,  della  Montagna,  di 
Bergamo, di  Brescia e di  Pavia, tramite  procedura aperta sopra soglia comunitaria,  ai 
sensi  dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, per un periodo di 24 mesi;

- l’Appalto ha per oggetto il servizio di notifica degli atti giudiziari e degli invii massivi delle  
raccomandate  per  i  diversi  servizi  delle  Amministrazioni  che  inviano  atti  giudiziari  e 

Pagina 2 di 6



raccomandate;

VISTA  la documentazione di gara definitiva trasmessa dall’ATS capofila in data  14/12/2024, 
dalla quale emerge che la procedura in argomento sarà suddivisa nei due seguenti lotti:

- Lotto 1 - Notifica atti giudiziari (ATS di Milano, Brescia, Bergamo, Montagna, Insubria e 
Pavia);

- Lotto 2 - Invio massivo raccomandate (ATS di Milano);

EVIDENZIATO che, come risulta dalle comunicazioni in atti:
- la  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  –  Economato  ha  preso  visione  della  parte 

normativa dei suddetti documenti formulando le proprie osservazioni;
- la  S.C.  Affari  Generali,  visionati  i  documenti  di  gara  ne  ha  approvato  il  contenuto 

riguardante le specifiche tecniche;

DATO ATTO che:
- l’importo complessivo a base d’asta, per il servizio in argomento per un periodo di  24 

mesi, è stato quantificato in € 1.626.549,84 così suddiviso:

LOTTO
ATS Milano

€
ATS Insubria

€
ATS Montagna

€
ATS Bergamo

€
ATS Brescia

€
ATS Pavia

€
Totali

€
1  292.154,00  397.200,00  16.368,20  311.111,20  239.474,44  293.433,00 1.549.740,84
2 76.809,00 // // // // //  76.809,00

- gli importi relativi al Lotto 1 si intendono IVA esclusa, mentre per il Lotto 2 tutti gli importi 
si intendono IVA esente;

- è contemplata l’opzione di proroga del contratto per una durata massima pari a 6 mesi ai 
prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto.L’importo stimato di tale opzione è pari a € 
406.637,46 al netto di IVA, così suddiviso:

LOTTO ATS Milano €
ATS Insubria
€

ATS Montagna
€

ATS Bergamo
€

ATS Brescia
€

ATS Pavia
€

1 73.038,50  99.300  4.092,05  77.777,80  59.868,61 73.358,25 

2  19.202,25 // // // // //

VERIFICATO che:
- i servizi di interesse per ATS Insubria sono riferiti al Lotto 1 unicamente per l’attività di 

gestione e inoltro posta nel servizio Variante Integrata (SINT) e servizi aggiuntivi;
- in base ai  fabbisogni presunti  indicati  dal  Direttore della S.C. Affari  Generali  e Legali, 

dott.ssa Marina Ambrosetti, l’importo per il servizio in argomento per ATS dell’Insubria è 
quantificabile in € 397.200,00, oltre IVA 22%, per un periodo di 24 mesi;

Pagina 3 di 6



STABILITO che le spese di un eventuale contenzioso avente ad oggetto la procedura di gara 
saranno ripartite tra le Amministrazioni partecipanti in misura corrispondente alla percentuale 
del proprio acquisto rispetto all’acquisto complessivo;

RITENUTO, pertanto, di: 
- aderire alla procedura di gara europea che verrà espletata da ATS Città Metropolitana di 

Milano, ente capofila, in unione d’acquisto con le AA.TT.SS di Insubria, della Montagna,  di 
Bergamo, di Brescia e di Pavia per l’affidamento del servizio di notifica degli atti giudiziari, 
per un periodo di 24 mesi, per un importo complessivo di € 397.200,00, oltre IVA 22% pari 
ad € 87.384,00, per un totale di € 484.584,00;

- conferire mandato al Direttore Generale di ATS della Città Metropolitana di Milano per lo 
svolgimento  di  tutte  le  operazioni  di  gara,  secondo lo  schema allegato  alla  presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

- nominare  quale  Responsabile  Unico  del  procedimento  (RUP)  il  Direttore  della  S.C. 
Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola Galli;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento  verrà  contabilizzato  nel 
provvedimento  di  presa  d’atto  dell’aggiudicazione  della  procedura  di  gara  e  pertanto  il 
presente atto non comporta oneri aggiuntivi;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore SocioSanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di aderire alla procedura di gara europea che verrà espletata da ATS Città Metropolitana di  
Milano, ente capofila, in unione d’acquisto con le AA.TT.SS di Insubria, della Montagna,  di 
Bergamo, di Brescia e di Pavia per l’affidamento del servizio di notifica degli atti giudiziari, 
per un periodo di 24 mesi, per un importo complessivo di € 397.200,00, oltre IVA 22% pari 
ad € 87.384,00, per un totale di € 484.584,00;

2. di conferire mandato al Direttore Generale di ATS della Città Metropolitana di Milano per lo 
svolgimento  di  tutte  le  operazioni  di  gara,  secondo  lo  schema  allegato  alla  presente 
deliberazione di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  procedimento  (RUP)  il  Direttore  della  S.C. 
Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola Galli;

4. di  dare atto  che il  costo  derivante dal  presente provvedimento verrà contabilizzato nel 
provvedimento  di  presa  d’atto  dell’aggiudicazione della  procedura di  gara e  pertanto  il 
presente atto non comporta oneri aggiuntivi;

Pagina 4 di 6



5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

Per IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )
Dott. Enrico Frattini

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO:CONFERIMENTO DI MANDATO AD ATS CITTÀ’ METROPOLITANA DI MILANO
PER  L’ESPLETAMENTO DI  PROCEDURA DI  GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA
APERTA, AI  SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I.,  IN UNIONE
D’ACQUISTO TRA  L’ATS  DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI  MILANO (ENTE
CAPOFILA) E LE AATTSS DELL’INSUBRIA, DELLA MONTAGNA, DI BERGAMO
DI BRESCIA E DI PAVIA, PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICA DEGLI  
ATTI  GIUDIZIARI  E DEGLI  INVII  MASSIVI  DELLE RACCOMANDATE,  PER UN
PERIODO DI 24 MESI.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

Struttura: S.C. Affari Generali e Legali
Centro di Costo/Ricavo: 53L320000

Varese, ….30/12/2024
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

() Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:
() Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale
al Conto Economico del Bilancio
conto n.  per € 

(x ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 
Varese,   30/12/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


